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POVEZANOST KARAKTERISTIKA INTRALUMINALNOG TROMBA

PRIKAZANIH MAGNETNOM REZONANCIJOM SA NJEGOVIM BIOHEMIJSKIM

ODLIKAMA I MORFOLOŠKIM OSOBENOSTIMA ZIDA INFRARENALNE

ANEURIZME ABDOMINALNE AORTE

UVOD

Aneurizma abdominalne aorte (AAA) je najčešće lokalizovana u infrarenalnom segmentu i u

najvećem broju slučajeva sadrži intraluminalni tromb (ILT) u aneurizmatskoj kesi. Uprkos

decenijama intenzivnog istraživanja, uticaj ILT-a na progresiju AAA ostao je nedovoljno jasan.

Mnoge kliničke studije su potvrdile ulogu matriksmetaloproteinaza (MMP-ova), hemokina i elastaza

sekretovanih u ILT-u u razvoju AAA. Mijeloperoksidaze, elastase, MMP-2, 8 i 9 i activator

plazminogena tipa urokinaze iz ILT-a mogu imati značajnu ulogu u razgradnji elastina i kolagena tip

I i III u aortnom zidu. Definisati adekvatnu dijagnostičku metodu u preoperativnoj evaluaciji efekata

ILT-a na zid AAA je izuzetno važno u individualnoj proceni rizika od rupture. Ultrazvučni pregled

i kompjuterizovana tomografija nisu dovoljno senzitivne da bi procenile razlike u strukturi ILT-ova.

Pregled magnetnom rezonancom (MR) omogućava razlikovanje ILT-ova na osnovu različitih

intenziteta signala, te je cilj ovog istraživanja bio da se ispita mogućnost MR pregleda u proceni

biološke aktivnosti ILT-a i proteolitičkih procesa u zidu infrarenalne AAA.

MATERIJAL I METODE

Istraživanje je sprovedeno u vidu studije preseka u Klinici za vaskularnu i endovaskularnu

hirurgiju Kliničkog centra Srbije u periodu od aprila 2017. do februara 2018. godine. U navedenom

periodu otvorenom hirurškom lečenju podvrgnuto je ukupno 155 bolesnika sa asimptomatskom

AAA, od kojih je 50 uključeno u studiju na osnovu uključujućih (prisustvo tromba u aneurizmi,

degenerativna i fuziformna infrarenalna AAA planirana za otvoreno hirurško lečenje

transperitonealnim pristupom) i isključujućih kriterijuma (asimptomatski bolesnici planirani za

endovaskularni tretman, bolesnici sa potkovičastim bubregom, inflamatorne i infektivne AAA,

sakularne AAA, kontraindikacije za MR pregled i primenu kontrasta). Pre operativnog zahvata,

tokom iste hospitalizacije, pacijenti uključeni u studiju ispitani su MR pregledom. Tokom operacije

uzimani su uzorci ILT-a i zida AAA za biohemijsku analizu.

Pregled magnetnom rezonancom

Pregled je rađen „3 T Siemens Skyra scanner“ aparatom (Skyra Siemens, Berlin, Nemačka)

sa 32-kanalnom matricom i 4-kanalnom zavojnicom za abdomen. Analizirani su aksijalni preseci na

nivou najvećeg transverzalnog dijametra AAA dobijeni upotrebom T1-weighted (T1W) sekvence

nakon intravenske aplikacije paramagnetnog kontrastnog sredstva u arterijskoj fazi pregleda. Podaci

dobijeni MR pregledom obrađivani su i analizirani na Syngo (Siemens, Berlin, Nemačka) radnim

stanicama uobičajenim alatom. Mereni su najveći dijametar AAA (Dmax), ukupna površina ILT-a

(P-ILT), površina poprečnog preseka AAA (P-AAA), srednja vrednost intenziteta signala ILT-a (IS

- ILT) i srednja vrednost intenziteta signala levog velikog slabiskog mišića (IS - mišića). Količina

tromba u aneurizmatskoj kesi izražena je kroz relativnu površinu tromba (r-P-ILT) kao odnos

površine tromba i površine poprečnog preseka AAA (P-ILT/P-AAA). ILT-ovi su međusobno

razlikovani na osnovu relativnog intenziteta signala ILT-a (r-IS-ILT) koji predstavlja odnos između

srednje vrednosti intenziteta signala intraluminalnog tromba i srednje vrednosti intenziteta signala

velikog slabinskog mišića (IS – ILT/ IS - mišića).

Uzimanje uzoraka tkiva zida AAA i intraluminalnog tromba

Tokom operacije aneurizmatska kesa je otvarana uzdužnom incizijom po srednjoj liniji. Deo

tromba u svojoj punoj debljini uzorkovan je sa prednjeg zida na mestu najvećeg dijametra AAA, a

potom je uzorkovan i pripadajući deo prednjeg zida AAA, četvorougaonog oblika dimenzija 2x2cm.

Odmah nakon uzimanja uzorci zida AAA i ILT-a su odlagani u tečni azot i čuvani na temperaturi od

-80C do biohemijske analize.

Biohemijska analiza

Uzorci ILT-a i zida AAA su homogenizovani na T 10 basic ULTRA-TURRAX

homogenizeru za tkiva (IKA Dispersers, Nemačka) u 1 mL puferovanog fiziološkog rastvora (engl.,

phosphate buffer saline, PBS). Potom je dobijeni homogenat centrifugiran i u izdvojenim

supernatantima merene su koncentracije proteina metodom po Bradfordu. Koncentracije MMP-9,

neutrofilne elastase (NE/ELA), kolagena tip III (COL3), proteoglikana 4 (PG4) i elastina (ELN)

merene su ELISA testom.

Koncentracije MMP-9 i NE/ELA određivane su u uzorku ILT-a i zida AAA, dok su

koncentracije COL3, ELN i PG merene samo u zidu AAA.

REZULTATI

Koncentracije MMP-9 i NE/ELA su bile statistički značajno veće u ILT-u nego u zidu AAA

(MMP-9: 1923.71 ± 339.33 vs. 1696.15 ± 489.73 pg/ml, P=0.007; NE/ELA: 15.72 vs. 11.28 ng/ml,

P<0.001). Pokazana je značajna pozitivna korelacija između r-IS-ILT-a i koncentracije NE/ELA u

ILT-u (=0.309, P=0.029) i negativna korelacija sa koncentracijom ELN-a u zidu AAA (=-0.300,

P=0.034).

Značajna korelacija između r-IS-ILT-a i koncentracije MMP-9 u ILT-u nije utvrđena. Takođe,

nije nađena značajna povezanost između r-IS-ILT-a i koncentracije MMP-9, NE/ELA, COL3 i PG u

zidu AAA. Ostali MR parametri analizirani u ovom istraživanju (Dmax i r-P-ILT) nisu pokazali

značajnu korelaciju sa koncentracijama proteolitičkih enzima i komponentama ekstracelularnog

matriksa.

Utvrđena je značajna negativna korelacija između koncentracije MMP-9 (=-0.449, P<0.01)

i NE/ELA (=-0.306, P=0.031) u ILT-u i koncentracije ELN u zidu AAA.

ZAKLJUČAK

Rezultati ovog istraživanja ukazuju na moguću ulogu intenziteta signala dobijenih MR

pregledom ILT-a u evaluaciji koncentracije proteolitičkih enzima i sadržaja zida AAA, pružajući

tako dodatne informacije za individualnu procenu rizika od rupture AAA. Od budućih studija se

očekuje da ovu dijagnostičku metodu detaljnije utvrde i ispitaju.

Ključne reči: magnetna rezonanca, aneurizma abdominalne aorte, intraluminalni tromb,

matriksmetaliproteinaze, neutrofilna elastaza, elastin

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Rekonstruktivna hirurgija
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CORRELATIONS BETWEEN MAGNETIC RESONANCE IMAGING

CHARACTERISTICS OF THE INTRALUMINAL THROMBUS WITH ITS

BIOCHEMICAL PROPERTIES AND MORPHOLOGICAL FEATURES OF THE

INFRARENAL ABDOMINAL AORTIC ANEURYSM WALL

INTRODUCTION

Majority of AAAs develop in the infrarenal segment and are associated with the presence of

an intraluminal thrombus (ILT). Despite decades of intensive research, the implications of ILT on

AAA propagation are still unclear. Many clinical studies have confirmed the role of ILT’s locally

secreted matrix metalloproteinases (MMPs), chemokines, and elastases in AAA development. ILTs

secrete myeloperoxidases, elastases, MMP 2, 8 and 9, and urokinase-type plasminogen activator, all

of which are critical for elastin and collagen type I and III degradation in the aortic wall. In the

clinical setting, defining the best imaging method for preoperative evaluation of the effects of ILT

on the AAA wall is essential for individual assessment of AAA rupture risk. Ultrasonography and

computed tomography angiography are not sensitive enough to identify differences in ILT structure.

Magnetic resonance imaging (MRI) is a more adequate method of depicting the structural variations

of ILT based on differential signal intensity (SI). Therefore, the aim of the present study was to

analyze correlation of the SI of ILTs presented on MRI with the biochemical activity of ILTs and

their proteolytic effects on the AAA wall.

MATERIAL AND METHODS

From April 12, 2017 to February 5, 2018, a single center, cross-sectional study was conducted

at the Clinic for Vascular and Endovascular Surgery in Belgrade, Serbia. The study included

asymptomatic patients with infrarenal AAA who underwent open surgical repair. During the study

period, 155 patients with asymptomatic AAA underwent open surgical repair. After application of

inclusion (degenerative and fusiform infrarenal AAA with ILT inside the sac underwent open

surgical repair through a midline transperitoneal approach) and exclusion criteria (asymptomatic

patients scheduled for endovascular treatment, AAA associated with horseshoe kidney, inflammatory

or mycotic AAA, saccular AAA, contraindications for MRI and contrast administration), a total of

50 patients were included in the study. Before surgery, all patients selected for the study were

evaluated with MRI. ILT and AAA wall samples for biochemical analysis were harvested during the

surgery.

Measured MRI variables

MRI was conducted with a 3-Tesla whole-body MRI scanner (Skyra, Siemens, Berlin,

Germany) using a standard 32-channel surface 4-receiver coil. MRI data were processed and

analyzed by Syngo workstations (Siemens, Berlin, Germany). AAA diameter was measured at the

level of maximum diameter (Dmax) on T1w images after contrast administration in the arterial phase.

The relative ILT signal intensity (r-ILT-SI) was determined by the ratio between mean ILT

SI and mean left paravertebral psoas muscle SI, at the level of the maximum AAA diameter (ILT SI

/ muscle SI). The relative ILT area was defined as a ratio between ILT cross-section area (ILT-CS

area) and AAA cross-section area (AAA-CS area) at the maximum diameter of AAA.

Harvesting ILT and aortic tissue

During the surgery, aneurysm sac was opened across the midline. A sample containing the

full ILT thickness as well as a quadrangular sample of the surrounding aortic wall (anterior

aneurysmatic wall section, approximately 2 cm x 2 cm) were harvested at the point of maximum

AAA diameter, as evaluated by MRI. All samples were stored at -80C.

Biochemical analysis

Samples were homogenized in ice cold phosphate-buffer saline (PBS) with the use of a tissue

homogenizer (IKA Dispersers, Germany). Samples were centrifuged and the supernatants were

collected. The total protein concentration was measured by the Bradford assay, as previously

described. Sample concentrations of MMP-9, neutrophil elastase-2 (NE/ELA2), collagen type III

(COL3), proteoglycan 4 (PRG4), and elastin (ELN) were analyzed by ELISA.

Concentrations of MMP-9 and NE/ELA were analyzed in ILT and aortic tissue samples while

concentrations of COL3, ELN, and PRG4 were measured only in AAA wall tissue samples. Results

were normalized to total protein concentrations.

RESULTS

The concentration of MMP-9 and NE/ELA were significantly higher in the ILT compared

with the AAA wall (MMP-9: 1923.71 ± 339.33 vs. 1696.15 ± 489.73 pg/ml, P=0.007; NE/ELA:

15.72 vs. 11.28 ng/ml, P<0.001). Furthermore, the r-ILT-SI showed a positive correlation with

NE/ELA concentration in the ILT (=0.309, P=.029) and a negative correlation with ELN content in

the AAA wall (=-0.300, P=.034).

Between the r-ILT-SI and ILT MMP-9 concentration, no significant correlation was observed.

Moreover, there were no correlations between the relative ILT SI and the concentration of MMP-9,

NE/ELA, COL3, or PRG4 in the AAA wall. Furthermore, analysis of additional MRI parameters

used in this study (Dmax and relative ILT area) did not reveal any correlations with measured

proteolytic enzymes and extracellular matrix components.

There was a significant negative correlation between MMP-9 (=-0.449, P<0.01) and

NE/ELA (=-0.306, P=0.031) concentration in the ILT and ELN in the AAA wall.

CONCLUSION

In conclusion, our findings show a potential novel usage of MRI in evaluation of thrombus

proteolytic enzyme concentrations and extracellular matrix content of the AAA wall, thus providing

additional information towards the potential assessment of AAA rupture risk.

These findings might indicate a pathway for future studies. However, more studies are

required to validate this potential new diagnostic method in AAA rupture risk assessment and in the

decision-making process.

Keywords: magnetic resonance imaging, abdominal aortic aneurysm, intraluminal thrombus,

matrix metalloproteinase, neutrophil elastase, elastin

Scientific field: Medicine

Subscientific field: Reconstructive surgery

UDK broj:

SADRŽAJ

1. UVOD ............................................................................................................................. 1

1.1. Osnovna terminologija, podela i značaj aneurizmatske bolesti abdominalne aorte .................. 1

1.2. Etiologija i patogeneza AAA ................................................................................................. 2

1.3. Epidemiološke karakteristike AAA, prirodni tok bolesti i socio-ekonomski značaj ................ 4

1.4. Indikacije za hirurški tretman ................................................................................................ 5

1.5. Ruptura AAA ....................................................................................................................... 6

1.6. Faktori rizika za nastanak rupture AAA ................................................................................ 6

1.6.1. Dijametar AAA .............................................................................................................. 6

1.6.2. Porast dijametra AAA .................................................................................................... 7

1.6.3. Pušenje........................................................................................................................... 7


[…]


κB puta (179). Iako većina studija potvrđuju značaj statina u smanjivanju nivoa MMP-9 u aortnom

zidu, efekat upotrebe statina u regulisanju nivoa drugih proteaza (MMP-1, 2, 8 i 13) je različit (181-

183). U navedenim studijama nije nađeno da terapija statinima ima uticaj na nivo inhibitora MMP-

ova (TIMP 1,2,3 i 4). Za razliku od ovog istraživanja u kome je autor merio koncentraciju

proteolitičkih enzima u uzorcima ILT-a i aortnog zida, u većini drugih studija koje prikazuju

pozitivne efekte statina nivo proteolitičkih enzima je određivan na osnovu aktivnosti ili ekspresije.

Pored navedenih pleiotropnih efekata statina, i samo smanjenje nivoa holesterola deluje

antiinflamatorno. U vezi sa tim, Dawson i sar. (184) su pokazali da terapija simvastatinom u

kombinaciji sa ezetimibom značajnije redukuje nivo MMP-9 i IL-6 u zidu AAA u poređenju sa

monoterapijom simvastatinom.

Autor nije našao značajne razlike u koncentraciji elastina, kolagena i proteoglikana u zidu

AAA između upoređivanih grupa pacijenata. Shodno tome, rezultati istraživanja ne ukazuju na

moguću ulogu statina u supresiji proteolitičkih procesa u aortnom zidu sa efektima na sadržaj

ekstracelularnog matriksa. Takođe, histološkom analizom preparata zida AAA Kalyanasundaram i

sar. (178) nisu pokazali da simvastatin utiče na očuvanje elastina i redukciju infiltracije

inflamatornim ćelijama.

Zbog uloge oksidativnog stresa u patogenezi AAA, u ovom istraživanju su ispitivani efekti

terapije statinima u regulisanju oksidativnog stresa i antioksidativne zaštite. Nije pokazan uticaj

statina na nivo ispitivanih parametara oksidativnog stresa u zidu AAA, kao ni na količinu ILT-a u

aneurizmatskoj kesi.

Međutim, rezultati prethodnih studija ukazuju na to da statini mogu smanjiti oksidativni stres

u zidu AAA različitim mehanizmima. Samo smanjenje nivoa lipida u krvi i njihove peroksidacije

umanjuje oksidativni stress u krvnim sudovima (185). Postoje i drugi antioksidativni efekti statina

koji nisu zavisni od holesterola. Usled Rac1 posredovane inhibicije aktivnosti NADPH oksidaze i

smanjenja ekspresije angiotenzin-1 receptora, statini redukuju angiotenzinom II indukovanu

produkciju slobodnih radikala u glatkim mišićnim ćelijama krvnih sudova (186). Pored toga,

pokazano je da upotreba simvastatina smanjuje produkciju slobodnih radikala u zidu AAA

supresijom aktivnosti NF-κB. (187).

Od ranije je poznato da je nivo MDA povišen u serumu pacijenata sa AAA, kao i tokom

operacije AAA (40, 41). Međitim, smanjenje koncentracije MDA u zidu AAA usled eventualnog

efekta statina na supresiju lipidne peroksidacije autor u svom istraživanju nije našao. Suprotno

rezultatima ovog istraživanja, druge studije su prikazale da statini značajno povećavaju aktivnost
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katalaze u zidu AAA (186, 187). Takođe je utvrđeno da statini svoje dejstvo na aktivnost katalaze

ostvaruju preko Akt signalnog puta (188). Imajući u vidu da su NADPH oksidaza i iNOS glavni izvor

superoksidnog anjona u zidu AAA, ovi enzimi se mogu smatrati značajnijim i senzitivnijim

markerima oksidativnog stresa nego što su to MDA i katalaze koje su ispitivane u ovom istraživanju.

Mada je pokazano da atorvastatin smanjuje ekspresiju NADPH oksidaze kod pacova (186), buduće

studije treba da ispitaju uticaj statina na nivo NADPH oksidaze i iNOS-a u zidu AAA kod ljudi.

Dosadašnja istraživanja nisu dovoljno razjasnila ulogu statina u kontroli progresije AAA. Međutim,

aktuelni vodiči navode da ova grupa lekova može biti od koristi kod pacijenata sa AAA (4, 189).

Agregacija i aktivacija trombocita u luminalnom sloju ILT-a ima ključnu ulogu u formiranju,

ekspanziji i modulaciji proteolitičke aktivnosti ILT-a (190). Pretpostavljeno je da inhibicijom

funkcije trombocita antiagregaciona terapija može umanjiti ulogu ILT-a u eventualnoj razgradnji

aortnog zida (191). U ovom istraživanju autor nije našao razlike u količini ILT-a i njegove

proteolitičke aktivnosti kod pacijenata koji su bili na antiagregacionoj terapiji ili bez nje. Takođe,

razlike u koncentraciji proteolitičkih enzima i sadržaja ekstracelularnog matriksa aortnog zida nisu

uočene između ispitivanih grupa. Evaluacija uloge antiagregacione terapije u patogenezi AAA u

ovom istraživanju ima nekoliko ograničenja. Naime, terapijska grupa je bila heterogena u pogledu

vrste antiagregacionih lekova i njihovog mehanizma dejstva. Od antiagregacionih lekova pacijenati

su uzimali inhibitore ciklooksigenaze-1 (acetilsalicilnu kiselinu u dnevnoj dozi 75-100mg),

antagoniste P2Y12 receptora (klopidogrel u dnevnoj dozi od 75mg, tikagrelor 90mg dva puta na dan)

ili dvojnu antiagregacionu terapiju. Pored toga, antiagregaciona terapija je u najvećem broju

slučajeva prekidana 5-7 dana pre prijema u bolnicu te rutinskim testovima za ispitivanje funkcije

trombocita nije bilo moguće proceniti da li je efekat lekova u inhibiciji trombocita bio adekvatan.

Owens i sar. (192) su na animalnom modelu pokazali da terapija acetilsalicilnom kiselinom i

klopidogrelom značajno smanjuje rizik od rupture AAA. Takođe je utvrđeno da ova terapija redukuje

akumulaciju trombocita i makrofaga uz smanjenje aktivnosti MMP-2 i 9. I u drugim

eksperimentalnim studijama je pokazano da antiagregaciona terapija inhibitorima GPIIb/IIIa i P2Y12

receptora redukuje progresiju AAA smanjujući leukocitnu infiltraciju tromba uz povećanje broja

glatkih mišićnih ćelija i manju razgradnje elastičnih vlakana (190, 193). Efekat antiagregacione

terapije na progresiju AAA nije potvrđen u svim kliničkim studijama (194). U već pomenutoj studiji

Owens i sar. (192) su retrospektivnom analizom 1578 pacijenata sa aneurizmom aorte utvrdili da

upotreba acetilsalicilne kiseline i antagonista P2Y12 receptora redukuju rizik od disekcije i rupture.

Lindholt i sar. (195) su pokazali da male doze aspirina smanjuju stopu rasta AAA čiji je dijametar

između 4 i 4.9cm. Međutim, u drugim studijama korist od antiagregacione terapije u progresiji AAA

nije potvrđen (83, 196).
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Mogući uticaj ispitivanih lekova na sadržaj ekstracelularnog matriksa AAA autor je jedino

pokazao u slučaju istovremene upotrebe statina i antiagregacione terapije. Iako je u ovoj grupi

pokazana veća koncentraciju ELN-a u zidu AAA nego u grupi pacijenata koji navedene lekove nisu

uzimali, evantualno sinergističko delovanje statina i antiagregacione terapije u prevenciji progresije

AAA treba detaljnije ispitati u prospektivnim i randomizovanim studijama.
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6. Zaključci

1) Rezultati ovog istraživanja pokazuju moguću ulogu MR pregleda u proceni biološke

aktivnosti ILT-a i sastava zida AAA jer r-IS-ILT-a veći od 0.925 na T1W sekvenci upućuje na veću

koncentraciju NE/ELA u ILT-u i manji sadržaj ELN u aortnom zidu.

2) Veća biološka aktivnost ILT-a procenjena na osnovu koncentracije NE/ELA i MMP-9

povezana je sa manjom koncentracijom ELN-a u zidu AAA, te se može pretpostaviti da ove AAA

imaju veću sklonost ka širenju i pucanju.

3) Koncentracija NE/ELA i MMP-9 značajno je veća u ILT-u nego u okolnom aortnom zidu,

što može ukazati da stvaranje ovih enzima od strane ILT-a može doprineti proteolitičkoj razgradnji

ekstracelularnog matriksa.

4) Količina ILT-a u aneurizmatskoj kesi određena na osnovu r-P-ILT-a ne utiče na nivo

proteolitičke aktivnosti i sadržaj ekstracelularnog matriksa aortnog zida.

5) Koncentracija MDA i aktivnost katalze, kao markeri oksidativnog stresa i antioksidativne

zaštite u zidu AAA, ne zavise od količine i biološke aktivnosti ILT-a.

6) Veći nivo oksidativnog stresa u zidu AAA prati veća koncentracija proteolitičkih enzima,

dok njegovu ulogu na sadržaj ELN treba detaljnije ispitati u budućim studijama.

7) Na osnovu rezultata ovog istraživanje ne može se reći da antiagregaciona terapija i statini

utiču na biološku aktivnost tromba i nivo proteolitičke aktivnosti u zidu AAA. Zbog veće

koncentracije ELN-a u aortnom zidu kod pacijenata koji su istovremeno uzimali statine i

antiagregacione lekove, ova terapija se može smatrati protektivnom u pogledu dalje progresije

aneurizmatske bolesti i njenih komplikacija.
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