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UNIVERZITETA U BEOGRDU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 11.03.2020.
godine, broj 9700/07-MS, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Povezanost karakteristika intraluminalnog tromba prikazanih magnetnom
rezonancijom sa njegovim biohemijskim odlikama i morfološkim osobenostima zida

infrarenalne aneurizme abdominalne aorte“

kandidata dr Miloša Sladojevića, zaposlenog u Klinici za vaskularnu i endovaskularnu
hirurgiju Kliničkog centra Srbija. Mentor je prof. dr Lazar Davidović, komentor prof. dr

Ružica Maksimović

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Dušan Kostić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Doc. dr Igor Končar, docent Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Doc. dr Marko Dragaš, docent Medicinskog fakulteta u Beogradu

4. Doc. dr Željka Stanojević, docent Medicinskog fakulteta u Beogradu

5. Prof. dr Aleksandar Tomić, profesor Medicinskog fakulteta VMA

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Miloša Sladojevića napisana je na ukupno 106 strana i podeljena je

na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi istraživanja, materijal i metode, rezultati, diskusija,

zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 43 tabele i 27 slika. Doktorska disertacija

sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata i podatke o komisiji.

U uvodu je definisano šta se podrazumeva pod infrarenalnom aneurizmom abdominalne

aorte. Navedena je detaljna klasifikacija aneurizmtske bolesti abdominalne aorte na osnovu

ekstenzivnosti, etiologije, kao i morfoloških karakteristika. Istaknute su epidemiološke

karakteristike ovog oboljenja, a na adekvatan način je objašnjena etiologija, patogeneza, kao i

njen prirodni tok. Indikacije za hirurški tretman su jasno navedene. Posebno je apostrofiran i

objašnjen značaj rupture kao najznačajnije komplikacije i pravovremene operacije u cilju

njene prevencije. Objašnjen je značaj individualne procene rizika od rupture, a detaljno je

opisana uloga intraluminalnog tromba koji svojim biomehaničkim i proteolitičkim osobinama

utiče na zid aneurizme i doprinosi njegovoj razgradnji i slabljenju. U diferencijaciji različitih

tipova intraluminalnih trombova, od koje zavisi njihova proteolitička aktivnost, istaknuta je

uloga magnetne rezonancije koja omogućava razlikovanje trombova na osnovu registrovanih

intenziteta signala.

Ciljevi rada su precizno definisani i sastoje se u utvrđivanje povezanosti intenziteta signala

intraluminalnog tromba i njegove biološke aktivnosti (izražene kroz koncentraciju

proteolitičkih enzima – neutrofilna elastaza i MMP-9), kao i povezanost intenziteta signala

intraluminalnog tromba sa sastavom aneurizmatskog zida izraženom kroz sadržaj kolagena,

elastina i proteoglikana. Takođe, kao cilj rada navedeno je i utvrđivanje povezanosti biološke

aktivnosti intraluminalnog tromba i sastava zida aneurizme.

U poglavlju materijal i metode navedeno je da se radi o studiji preseka koja je sprovedena u

Klinici za vaskularnu i endovaskularnu hirurgiju Kliničkog centra Srbije. Ova studija je

sprovedena u skladu sa Helsinškom deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta

Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu (No 29/V-18). Svi pacijenti su dali pisani

pristanak pre uključenja u studiju. Detaljno su definisani posmatrani parametri (demografske

karakteristike bolesnika, klinički značajan komorbiditet i hronična preoperativna

medikamentozna terapija), kao i kriterijumi za uključivanje i isključivanje iz studije.

Adekvatno je opisan protokol pregleda magnetnom rezonancom kojim su pregledani svi

pacijenti sa aneurizmom abdominalne aorte uključeni u studiju. Detaljno je objašnjen način

intraoperativnog uzimanja uzoraka zida aneurizme i intraluminalnog tromba kao i princip

čuvanja do biohemijskog analiziranja. Proces homogenizacije tkiva i određivanja

koncentracije proteolitičkih enzima (neutrofilne elastaze, MMP-9 i MMP-2) u

intaluminalnom trombu i aortnom zidu, kao i određivanje koncentracije gradivnih komponenti

aortnog zida (kolagen, elastin i proteoglikan) ELISA testom su jasno objašnjeni. Takođe je

opisan način određivanja nivoa oksidativnog stresa u zidu aneurizme koji je izražen kroz

koncentraciju malonildialdehida i aktivnost katalaze.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 196 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Rezultati ovog istraživanja govore o statistički značajno većoj koncentraciji MMP-9 i

neutrofilne elastaze u intraluminalnom trombu nego u zidu aneurizme abdominalne aorte

(MMP-9: 1923.71 ± 339.33 vs. 1696.15 ± 489.73 pg/ml, P=0.007; neutrofilna elastaza: 15.72

vs. 11.28 ng/ml, P<0.001). Suprotno, pokazana je značajno veća koncentracija MMP-2 u

aortnom zidu u poređenju sa intraluminalnim trombom (14.77 vs. 30.69 pg/ml, P<0.001).

Istraživanjem je utvrđena pozitivna korelacija između relativnog intenziteta signala

intraluminalnog tromba i koncentracije neutrofilne elastaze u trombu (=0.309, P=0.029), kao

i negativna korelacija sa koncentracijom elastina u zidu aneurizme (=-0.300, P=0.034).

Značajna korelacija između relativnog intenziteta signala intraluminalnog tromba i

koncentracije MMP-9 u trombu nije utvrđena. Takođe, nije nađena značajna povezanosti

između relativnog intenziteta signala intraluminalnog tromba i koncentracije MMP-9,

neutrofilne elastaze, kolagena tip III i proteoglikana u zidu aneurizme abdominalne aorte.

Ostali parametri analizirani magnetnom rezonancom u ovom istraživanju (najveći dijametar

aneurizme i količina intraluminalnog tromba izražena kroz relativnu površinu tromba na

aksijalnom preseku u nivou najvećeg dijametra aneurizme) nisu pokazali značajnu korelaciju

sa koncentracijama proteolitičkih enzima i komponentama ekstracelularnog matriksa.

Utvrđena je značajna negativna korelacija između koncentracije MMP-9 (=-0.449, P<0.01) i

neutrofilne elastaze (=-0.306, P=0.031) u intraluminalnom trombu i koncentracije elastina u

zidu aneurizme.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Ako se izuzme rad Nchimi-a (Nchimi i sar, 2010.) u kome je korišćen specifičan pregled

magnetnom rezonancom sa SPIO (superparamagnetic iron oxide) kontrastnim sredstvom, do

sada nisu objavljene studije koje su ispitivale mogućnost magnetne rezonance u proceni

biološke (proteolitičke) aktivnosti intraluminalnog tromba ili ispitivale korelaciju između

karakteristika intraluminalnog tromba prikazanih magnetnom rezonancom i strukture zida

aneurizme.

Prethodne studije su pokazale da neutrofili u trombu produkuju neutrofilnu elastazu i MMP-9

u visokim koncentracijama što može doprineti razgradnji ekstracelularnog matriksa aortnog

zida (Fontaine i sar, 2004.). Slično kao i u ranije publikovanoj studiji (Piechota-Polanczyk i

sar, 2015.) i u ovom istraživanju je potvrđena statistički značajno veća koncentracija

neutrofilne elastase i MMP-9 u intraluminalnom trombu u poređenju sa koncentracijom u zidu

aneurizme. Zbog veće koncentracije ovih enzima u intraluminalnom trombu pretpostavljeno

je da oni mogu difundovati iz tromba u zid aneurizme i doprineti njegovoj razgradnji. S

obzirom na to da MMP-2 dominantno produkuju glatke mišićne ćelije iz medije aortnog zida,

ranija istraživanja (Lesauskaite i sar, 2006.) su utvrdila veću koncentraciju MMP-2 u aortnom

zidu što je potvrđeno i u ovom radu. Stoga je pretpostavljeno da MMP-2 produkovana u

trombu verovatno ima zanemarljivu ulogu u razgradnji aortnog zida i ne može se smatrati

markerom biološke aktivnosti tromba.

U ovom istraživanju pregled magnetnom rezonancom sa uobičajenim kontrastnim sredstvom

je korišćen za klasifikovanje intraluminalnog tromba na osnovu njegovog relativnog

intenziteta signala koji predstavlja odnos izmađu intenziteta signala tromba i intenziteta

signala levog velikog slabinskog mišića. Relativni intenzitet signala kao parameter za

diferencijaciju intraluminalnog tromba predložili su i drugi autori (Nguyen i sar, 2014; de la

Motte L i sar, 2013.). U pomenutoj studiji (Nguyen i sar, 2014.) pokazano je da su trombovi

sa visokim intenzitetom signala svežiji i bogatiji krvnim ćelijama. Takođe, isti autori su našli

da aneurizme sa trombom većeg intenziteta signala karakteriše brži porast i veća inflamacija

aortnog zida. Koristeći isti način pregleda magnetnom rezonancom, autor je u ovom

istraživanju pokazao da trombovi sa većim intenzitetom signala imaju veću koncentraciju

MMP-9 i manju koncentraciju elastina u zidu aneurizme.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Sladojevic M, Stanojevic Z, Koncar I, Zlatanovic P, Vidicevic S, Tosic J, Isakovic A,

Markovic M, Davidovic L. Magnetic resonance imaging assessment of proteolytic enzyme

concentrations and biologic properties of intraluminal thrombus in abdominal aortic

aneurysms. J Vasc Surg. 2020 doi: 10.1016/j.jvs.2019.11.032.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Povezanost karakteristika intraluminalnog tromba prikazanih

magnetnom rezonancijom sa njegovim biohemijskim odlikama i morfološkim osobenostima

zida infrarenalne aneurizme abdominalne aorte“ dr Miloša Sladojevića, kao prvi ovakav rad u

našoj populaciji predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju biološke aktivnosti

intraluminalnog tromba i njen uticaja na zid aneurizme abdominalne aorte. Rezultati ovog

istraživanja pokazuju moguću ulogu magnetne rezonance u proceni biološke aktivnosti

intraluminalnog tromba i sastava zida aneurizme jer relativni intenzitet signala

intraluminalnog tromba veći od 0.925 na T1W sekvenci upućuje na veću koncentraciju

neutrofilne elastaze u trombu i manji sadržaj elastina u aortnom zidu. Takođe treba naglasiti

da je veća biološka aktivnost intraluminalnog tromba procenjena na osnovu koncentracije

neutrofilne elastaze i MMP-9 povezana sa manjom koncentracijom elastina u zidu aneurizme,

te se može pretpostaviti da ove aneurizme imaju veću sklonost ka širenju i pucanju. Pregled

magnetnom rezonancom tako može pružiti dodatne informacije za individualnu procenu

rizika od rupture aneurizme abdominalne aorte, te se od budućih studija očekuje da ovu

dijagnostičku metodu detaljnije utvrde i ispitaju.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija

rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih

su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Miloša Sladojevića i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule

doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 10.04.2020.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Dušan Kostić Prof. dr Lazar Davidović

_______________________ _______________________

Doc. dr Igor Končar Komentor:

_______________________ Prof. dr Ružica Maksimović

_________________________

Doc. dr Marko Dragaš

________________________

Doc. dr Željka Stanojević

_________________________

Prof. dr Aleksandar Tomić

_________________________